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Vážení podporovatelé, vážené podporovatelky RUBIKON 
Centra, spolupracovníci a spolupracovnice, kolegové a ko-
legyně, předkládáme Vám výroční zprávu naší organizace 
za rok 2022.

Máme za sebou další, 28. rok činnosti.  

Tisícovka klientů a klientek nám dala svoji důvěru,  
abychom je doprovázeli na cestě k  jejich životní změně. 
U některých jsme měli možnost zažívat úspěchy – vidět, 
jak dostávají svůj život pod kontrolu a svá přání proměňují 
v realitu. U jiných jsme byli svědky toho, jak je cesta k no-
vému začátku náročná a učí nás dávat význam i malým, 
třeba i dočasným pokrokům, protože i ty jsou důležité ve 
směřování k cíli. 

A další z nich se stali našimi kolegy a kolegyněmi. Díky 
tomu má RUBIKON Centrum stabilně ve svém týmu 1/3 
lidí s žitou zkušeností z  výkonu trestu na nejrůznějších 
pracovních pozicích. Díky tomu máme unikátní příležitost 
nahlížet na pomoc klientům a klientkám i na potřebné 
systémové změny přímo z perspektivy těch, kteří to sami 
zažili na vlastní kůži.

V  poskytovaných službách jsme pokračovali v  rozvoji 
komplexní podpory lidí s trestní minulostí, protože víme, 
že jen tak lze řešit širokou škálu jejich problémů a potřeb. 
Rozšiřujeme podporu v  oblasti bydlení a zaměřujeme  
se na digitální dovednosti klientů.

Nadále se snažíme odstraňovat systémové překážky brá-
nící reintegraci. Prosazujeme legislativní změny ke sníže-
ní trestní represe, změny v  oblasti oddlužení a exekucí, 
usilujeme o zlepšení podmínek pro zaměstnávání lidí  
se záznamem v rejstříku trestů. Jako součást evropské sítě 
RESCALED podporujeme koncept diferencovaných, ma-
lých věznic, které umožňují individuální přístup k odsou-
zeným a jsou úzce napojené na život v místní komunitě. 
Do popředí našeho zájmu se dostává také téma vězně-

ných žen, jejichž počet se v ČR za posledních 20 let zdvoj-
násobil. Kriminogenní faktory žen jsou velmi často odlišné 
od příčin, proč trestný čin spáchají muži. Upozorňuje na to 
náš projekt Naplnění Bangkok Rules v ČR, jehož součástí 
je i osvětová kampaň a součinnost s  platformou Yellow 
Ribbon Run. Běh se žlutou stužkou 2022 byl poprvé tema-
tický, zaměřený na děti vězněných rodičů, a ten následují-
cí bude věnován právě trestaným a vězněným ženám.

Předpokladem k tomu, abychom byli úspěšní v naplňová-
ní našeho poslání, je i rozvoj vnitřních procesů fungování 
RUBIKON Centra v souladu s etickým kodexem a hodnota-
mi, na kterých je naše organizace postavena. Soustředíme 
se na podporu týmové spolupráce a posilování odpověd-
nosti jednotlivých týmů, zapojování osob s  žitou zkuše-
ností do našich aktivit a do spolurozhodování.

Děkujeme Vám za spolupráci, za Vaši podporu a přízeň! 
Z  řadou z  Vás jsme měli příležitost se osobně potkat  
na 2. ročníku benefiční akce Štědrý svařák, tentokrát v Ry-
bářském domku na Kampě. Máme radost, že tato naše 
předvánoční tradice už zapouští kořeny, a těšíme se, jak  
se společně s Vámi ohlédneme za rokem 2023.

Za RUBIKON Centrum s úctou,
Dagmar Doubravová a Lenka Ouředníčková

  

Úvodní slovo Úvod

Úvod
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Jsme nezisková organizace. Od roku 1994 pomáháme 
lidem, kteří se rozhodli překročit svou trestní minulost. 
Chceme, aby se opět mohli stát plnohodnotnými čle-
ny společnosti – měli práci, řešili své dluhy, starali se  
o rodinu a blízké, žili spokojený život.

Snažíme se odstraňovat překážky, které jim v tom brá-
ní. Některé si naši klienti nesou v sobě, jiné jim staví do 
cesty systém a další představují předsudky okolí. Spo-
lečně s dalšími aktéry ze státní správy a samosprávy,  
z neziskové i komerční sféry usilujeme o změny systé-
mu integrace lidí s trestní minulostí a vytváříme bez-
pečnější a otevřenější společnost.

Trestní minulost má za sebou 28 % našich zaměst-
nanců. Jejich osobní zkušenost je pro naši práci  
nenahraditelná.

Kdo jsme?

Vize

Naší vizí je, aby z vězení vycházeli motivovaní lidé, kteří 
chtějí změnit svůj život a začít znovu. Justice, vězeňství, 
sociální systém, neziskový sektor, komunity a další aktéři 
spolupracují a vytváří podmínky pro to, aby lidé s trestní 
minulostí měli možnost dosáhnout životní změny a udr-
žet si ji. Společnost je přijímá bez předsudků a dává jim 
šanci na nový začátek.

INDIVIDUÁLNÍ PRÁCE  
S KLIENTY A KLIENTKAMI

HLEDÁNÍ NOVÝCH ÚČINNÝCH ŘEŠENÍ 
(INOVATIVNÍ POSTUPY)

PROSAZOVÁNÍ ŘEŠENÍ 
S DALŠÍMI HRÁČI NA 
SYSTÉMOVÉ ÚROVNI

OSVĚTOVÁ ČINNOST

Poslání

  Pomáháme lidem, kteří chtějí překročit svou  
trestní minulost. 

 Podporujeme je v získání a udržení práce a bydlení, 
v řešení dluhů, v přijetí odpovědnosti za sebe a své 
činy i vůči rodině a okolí. 

 
 Spolupracujeme s různými aktéry v ČR i v zahraničí  

a iniciujeme změny systému. 
 
 Pomáháme utvářet otevřenou a respektující společ-

nost. 
 
 Do všech aktivit zapojujeme kolegy a kolegyně s ži-

tou zkušeností z výkonu trestu, protože jejich zkuše-
nost je nezastupitelná.

“„Člověk musí mít motivaci, musí počítat s tím, že to nebude lehké. Hodně nás můžou ovlivnit lidé z minulosti, po-
kud s nimi budeme i nadále v kontaktu. Důležitý je domov, práce, peníze a také uznání. Proto si myslím, že by měl 
mít člověk nějakou podporu, např. právě RUBIKON. Psychická podpora, porozumění, pochvala, motivace, to je to 
nejdůležitější. Hodně nás může ovlivnit i člověk, který to měl v životě stejně nebo hodně podobně a dokázal to.“ 

Nikola, bývalá klientka RUBIKON Centra, nyní peer mentorka 

Úvod Úvod
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Problém 
a řešení

foto: Jan Jirkovský / 8. ročník YRR

foto: Jan Jirkovský / 8. ročník YRR
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“ “
Kde vidíme příčiny problému?
PŘEKÁŽKY NA STRANĚ KLIENTA/KLIENTKY

K úspěšnému začlenění zpět do společnosti je nezbytné vnitřní rozhodnutí a motivace začít znovu a žít v souladu se zákony. 
Jenomže pouhá motivace mnohdy nestačí. Mnoho odsouzených opouští věznice jen s minimálním zajištěním nebo zcela 
bez prostředků, nemohou se opřít o podporu rodiny či blízkých. Ve vězení ztratili schopnost se samostatně rozhodovat, přišli 
o sociální i pracovní návyky. První kroky po propuštění jsou proto nejtěžší a hrozí největší riziko selhání.

Pochopitelně existuje i část lidí, která vnímá kriminální dráhu jako svůj životní styl, a ani hrozba uvěznění je od toho neodra-
dí – je jich ale menšina. Motivace k desistenci – opuštění kriminální kariéry - je navíc dynamická a mění se s ohledem na věk  
i aktuální události v životě člověka. 

Odborníci napříč různými oblastmi práce s odsouzenými odhadují, že o životní změnu stojí minimálně 50–70 % vězněných. 

„Po propuštění mi chybí nějaký řád – ne-
mám předem nic určeno jako ve věznici, 
hodně volného času – nevím co dělat a na 
koho se obrátit, problém s komunikací.“

 Mirek, klient RUBIKON Centra

„Ono se říká, že to člověk nemá napsaný 
na čele, ale ten člověk sám o sobě to cítí 
úplně jinak. Stydí se, je mu trapné se dívat 
okolo sebe, není to moc příjemný.“ 

Václav, klient RUBIKON Centra

O životní změnu stojí 50-70 % odsouzených

Mám dluhy a exekuce

Ztratil jsem kontakt 
s realitou běžného 

života

Lidé si myslí, že jsem 
ztracený případ

Bojím se, že zase začnu 
brát drogy

Nemám kde bydlet

Mimo kriminální 
prostředí nikoho 

neznám

Nemám práci a se 
záznamem v trestním 
rejstříku se mi hledá 

obtížněji

Nemám dokončené 
vzdělání

Nemám přátele

Nevěřím si

Chtějí po mně, abych 
jednal samostatně, ale 
ve vězení jsem naopak 

samostatnost ztratil

Úvod
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PŘEKÁŽKY NA STRANĚ SYSTÉMU

Česká republika má 4. nejvyšší míru uvěznění v EU. Vyspě-
lé státy Evropské unie mají poloviční až třetinové hodnoty. 
Do 2 let se vrací do vězení téměř polovina propuštěných, 
2/3 propuštěných zrecidivují během života. 

Účinné řešení tak komplexního problému, jako je vysoká 
míra uvěznění a recidiva, vyžaduje spolupráci řady institu-
cí, např. Vězeňské služby ČR, Probační a mediační služby, 
Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva práce a sociál-
ních věcí, Úřadu práce ČR, obcí a dalších subjektů, včetně  
neziskových organizací (lepšímu propojení NNO pomohl 
vznik Asociace organizací v oblasti vězeňství).

Zásadní význam má změna trestní politiky státu, která od-
straní nadužívání trestní represe, zlepší naplňování potřeb 
obětí a zefektivní práci s pachateli trestných činů v rámci 
trestů a opatření vykonávaných na svobodě.

“ „Já jsem z té práce úplně nešťastná, když 
nemám čistý trestní rejstřík, tak nemám 
šanci najít práci. Oni to chcou všude, 
všude, přitom ti lidi chcou pracovat. Byla 
jsem v Penny, bylo tam 30 lidí a ona si 
vybrala mě, přímo za pokladnu, já byla 
šťastná, a pak mi řekla, abych přinesla 
TR. To je škoda tohleto, protože ti lidi 
pracovat chcou, a pak jedině načerno.“ 

Helena, klientka RUBIKON Centra

Trestní politika

Vězení je vhodnou formou potrestání pouze u nejzávaž-
nější trestné činnosti. Trestní represe je však nadužívána 
- skutky s nízkou společenskou škodlivostí (např. opako-
vaná krádež v řádu stokorun) jsou trestány příliš přísně.  
Dochází také ke kumulaci trestů odnětí svobody -  
cca 50 % vězněných osob vykonává více trestů uložených 
nezávisle na sobě, což vede k excesivně dlouhým trestům. 

Alternativní tresty nejsou ukládány efektivně, nezohled-
ňují individuální potřeby a rizika odsouzených.  Přibližně 
polovina prostých podmíněných trestů se přeměňuje  
na trest odnětí svobody, u „podmínek“ s probačním do-
hledem se přeměňuje jen zhruba třetina. Soudy zpravidla 
nezjišťují, jaké důvody vedly pachatele k trestné činnosti, 
proto je obtížné uložit trest, který povede k jeho nápravě.

Vězeňství

Vězení vytrhává odsouzené z reálného života, snižuje  
jejich schopnosti být samostatný a aktivně řešit problémy. 
České věznice jsou dlouhodobě přeplněné a chybí kapa-
city na individuální práci s vězněnými osobami směrem 
k jejich nápravě. Standardizované programy ve věznicích 
jsou dostupné jen malé části vězněných osob.

Sociální systém

Rychlá a účinná pomoc a vedení v prvních dnech po pro-
puštění téměř neexistuje: lidé zpravidla vycházejí z vězení 
bez potřebného zázemí, předjednaného stabilního bydle-
ní a zaměstnání. Pomoc v těchto oblastech musejí složi-
tě hledat, ne vždy je dostupná a zpravidla není tak rych-
lá, jak je potřeba. První měsíce po výstupu z vězení jsou  
z hlediska recidivy nejrizikovější. 40 % recidivistů se do-
pustí další trestné činnosti už do 6 měsíců od propuštění  
(zdroj IKSP 2014). 

Nedostatky ve fungování sociální politiky jsou důležitou 
příčinou vysoké míry uvěznění, a to nejen u recidivistů,  
ale i u prvotrestaných. 

V ČR bylo v  roce 2022 podle mapy exekucí 668 000 lidí  
v exekucích, u vězněných osob se podíl lidí s dluhy od-
haduje až na více než 90 %. Dluhy a exekuce jsou jednou  
z překážek zaměstnávání. Řada lidí raději pracuje načerno. 
Legální práce je přitom jedním z důležitých faktorů pro za-
členění zpět do společnosti. 

Vězněné osoby se dle výzkumů výraznou měrou rekrutují 
z lidí, kteří prošli ústavní výchovou. 47 % vězňů v dětství 
pobývalo mimo rodinné prostředí, z toho 11 % ve výchov-
ném ústavu, 11 % ve věznici a 8 % v diagnostickém ústavu. 
Česká republika má v ústavní péči téměř 7800 dětí a patří 
mezi země s nejvyšším počtem dětí v  ústavní péči v ze-
mích Evropské unie.

Srovnání vězněných osob v ČR s vybranými zeměmi EU
(počet vězněných osob na 100 000 obyvatel)
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téměř polovina se vrací do
vězení do 2 let od propuštění

2/3 propuštěných 
se během života 
do vězení  
znovu vrátí

Problém a řešení Problém a řešení
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PŘEKÁŽKY NA STRANĚ SPOLEČNOSTI

V české společnosti přetrvává řada předsudků, obav a 
tendencí paušalizovat. Společnost Behavio  provedla 
v  dubnu 2022 ve spolupráci s  RUBIKON Centrem kvan-
titativní výzkum s  cílem zjistit postoje české společnosti 
k  lidem, kteří za sebou mají výkon trestu. Ukázalo se, že 
velkou roli hraje vlastní zkušenost respondentů s  ně-
kým s  trestní minulostí. Lidé, kteří tuto zkušenost mají, 
spíše považují osoby po  výkonu trestu za  důvěryhod-
né  (76  %) než ti, kteří nikoho takového neznají (66  %).   

Skoro polovině lidí, kteří někoho s trestní minulostí znají, 
by nevadilo mít ho za souseda. U lidí bez takové známosti 
to je jenom 25 %. 

Nás tato data utvrdila v přesvědčení, že osvěta o tématu 
integrace lidí s  trestní minulostí má význam. Je důležité 
bourat stereotypní představy veřejnosti o  našich klien-
tech a klientkách, vyprávět jejich životní příběhy a spolu-
pořádat akce, jako je Yellow Ribbon Run. 

těch, kteří znají někoho  
s trestní minulostí

těch, kteří nikoho s trestní 
minulostí neznají

Je to nebezpečný 
kriminálník

Co když mě okrade?

Stejně se nezmění

Nemá žádné pracovní 
návyky

“„Myslím, že je to velice individuální. Někoho předsudky okolí mohou srazit. Druhého vybičovat k tomu, aby okolí 
dokázal, že má svou cenu, a dá mu to sílu vše zvládnout. V každém případě je klíčové, zda v okolí najde potřeb-
nou pomoc. Lidi, kterým bude záležet na tom, aby ho přijali a pomohli mu v cestě dál. Je to těžké.“ 

Jaroslav, člověk s žitou zkušeností z výkonu trestu

Problém a řešení

Respondenti, kteří považují  
člověka s trestní minulostí  
za důvěryhodného 76 % 66 %
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Naše 
řešení

Naše řešení vychází ze závěrů odborníků i z  naší dlou-
holeté zkušenosti. Podporujeme lidi s trestní minulostí  
v životní změně a snižujeme bariéry, které jejich návrat  
do společnosti znesnadňují, a to na úrovni individuální, 
systémové a společenské.

I. PRACUJEME S KLIENTY, KLIENTKAMI  
A JEJICH OKOLÍM

Na individuální úrovni poskytujeme komplexní podporu 
klientům*kám – lidem před propuštěním z  vězení a po 
výkonu trestu, včetně trestů vykonávaných na svobodě. 
Pracujeme také s jejich rodinami a blízkými.

II. PROSAZUJEME ZMĚNY SYSTÉMU

Na úrovni systémové ověřujeme inovativní řešení a ve 
spolupráci s dalšími aktéry iniciujme změny v trestní a so-
ciální politice, vězeňství a systému služeb k zajištění inte-
grace osob s trestní minulostí do společnosti.

III. MĚNÍME SPOLEČNOST

Na společenské úrovni se snažíme měnit pohled veřejnos-
ti na naši cílovou skupinu, šíříme osvětu a přispíváme k eli-
minaci mýtů a stereotypů.

Klíčoví hráči v oblasti

Společnost

Cílo
vé skupiny

Lidé s trestní 
minulostí a jejich 

okolí

II. M
ěníme společnost

III. 
Prosazujeme změny systému

I.
Pr

acujeme s klienty a jejich okolím

Naše
 aktiv

ity

Naše řešení
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Výsledky naší práce v 
roce 2022VÝSLEDKY NAŠÍ PRÁCE V ROCE 2022

KDO JSOU NAŠI KLIENTI

Pomáháme lidem, kteří chtějí překročit svou trestní minulost.  
Podporujeme je v získání a udržení práce a bydlení, v řešení dluhů, v přijetí 
odpovědnosti za sebe a své činy i vůči rodině a okolí. 
Spolupracujeme s různými aktéry v ČR i v zahraničí a iniciujeme změny systému. 

Lidé s trestní minulostí, jejich rodiny a blízcí

Pomáháme utvářet otevřenou a respektující společnost. 
Do všech aktivit zapojujeme kolegy a kolegyně s žitou zkušeností z výkonu trestu, 
protože jejich zkušenost je nezastupitelná.

997 klientů, se kterými 
jsme pracovali  
v roce 2022

87 % klientů s trestní minulostí 
již bylo ve vězení

27 %žen73 %mužů

Náš nejčastější klient
• aktuálně nezaměstnaný
• pracovní zkušenosti z příležitostných brigád
• základní vzdělání nebo vyučen 
• nestabilní nebo žádné bydlení
• stanovená vyživovací povinnost
• výše dluhů 500 000 Kč
• závislost na drogách 
• bez rodinného zázemí a přátel
• potřebuje pomoc s prací, ubytováním a dluhy

ZAMĚSTNÁVÁME VE VĚZENÍ
34 vězňů

v dílně ve Věznici Vinařice
ze mzdy hradí své dluhy a získávají 

pracovní dovednosti

40
letý muž

PŘIPRAVUJEME NA PROPUSTĚNÍ

klientů
279 v 18

věznicích
46 %
z propuštěných klientů 
pokračovalo ve spolupráci

klientů online  
poradenství
ve 21ti věznicích

118
klientů dlouhodobé 
korespondenční poradenství 

55

POSKYTUJEME PORADENSTVÍ NA SVOBODĚ

579 klientů
aktivně řeší rizikové oblasti  
svého života

Dluhy

79 

8/10
hradí výživné 

3/10
 splácí náhradu škody

návrhů na oddlužení 
(26 ve vězení)

První kroky
po propuštění

 325

163 7679 kg 
klientů finančně
podpořeno v obtížné situaci

klientů
podpořeno 

potravinové
pomoci

Bydlení

20 

klientů
v 8 tréninkových 
bytech

Práce / vzdělávání
 klientů
získalo práci

klientů si zvýšilo 
kvalifikaci (44 ve vězení)

71
zaměstnavatelů 

poskytlo  
pracovní pozice

120
klientů a 27 zaměstnavatelů 

se zúčastnilo 3 Pohovorů 
nanečisto (2 ve vězení)

1993 
klientů si zvýšilo pracovní

kompetence na 
tréninkovém místě 

14
z nich setrvalo v zaměstnání  

po zkušební době 

64 %

žlutá

Proti předsudkům!

stužka
BĚH

MĚNÍME SPOLEČNOST
Jsme součástí platformy Yellow Ribbon Run

KLUB PŘÁTEL A NAŠI KLIENTI POMÁHAJÍ

Komunitní centrum a zahrada Kotlaska

7.ročník

18
partnerství

283
 vězňů běželo přímo ve věznicích

50 dětí
zaběhlo dětský YRR 

779
registrací celkem

6 
peer mentorů

24
dobrovolníků a lektorů  

(z toho 10 s trestní minulostí)

32 %
našich zaměstnanců jsou bývalí klienti

318 46
z nich s trestní minulostí 2

Výzkum a inovační řešení

USILUJEME O ZMĚNY V SYSTÉMU

• Zmapovali jsme bariéry pro vstup do oddlužení  
u dlouhodobě zadlužených a navrhli systémová řešení.

• Vyškolili jsme 13 lidí s žitou zkušeností z výkonu trestu  
k zapojení do systémových změn.

• Jsme součástí evropské sítě RESCALED, která podporuje 
malokapacitní, v komunitě integrované věznice.

• Předsedáme výboru Asociace organizací v oblasti 
vězeňství (AOOV).

• Jsme členy Platformy tréninkového zaměstnávání 
(PLATZ), která prosadila téma sociálního znevýhodnění 
do návrhu zákona o sociálním podniku.

• Spolu s Vězeňskou službou ČR a Probační a mediační 
službou jsme uspořádali 7. ročník Yellow Ribbon Run.

• Pomohli jsme udržet nezabavitelnou částku pro lidi  
v insolvenci a exekuci ve zvládnutelné výši.

• Podíleli jsme se na návrzích změn trestního zákoníku 
pro snížení vězeňské populace.

• Prosadili jsme návrhy změn insolvenčního zákona, 
které umožní zvládnout oddlužení více dlužníkům,  
a dále lobbujeme za zkrácení oddlužení na 3 roky  
pro všechny.

Legislativní změny 

PODPORUJÍ NÁS 5 
nadací

8 
firem 

129 
individuálních dárců

Děkujeme všem dárcům, dobrovolníkům,  
podporovatelům, partnerům a spolupracovníkům.

BEZ VÁS BYCHOM TO NEDOKÁZALI!

účastníků aktivit

rodiny
v poradenství

Spolupráce a síťování

Naše řešení Naše  řešení

https://www.rubikoncentrum.cz/pohovory-nanecisto/
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I. Pracujeme s klienty, klientkami a jejich okolím

Připravujeme na propuštění

Cílem našich aktivit ve výkonu trestu odnětí svobody je 
přispět k tomu, aby věznici opouštěli lidé, kteří jsou při-
pravení na život na svobodě a motivovaní začít znovu  
a lépe. Pracujeme s odsouzenými, kteří mají cca 6 měsíců 
před koncem trestu nebo kteří chtějí ještě během trestu 
vstoupit do oddlužení.

bydleni

vztahy a rodina

klient poradce

�nance a dluhy

trestní minulost

in
te

rakce s justičním systém
em

vzdělání

psychické a fyzické zdraví

postoje a chování

sa
m

osta
tnost a soběstačnost

zaměstnání závislosti

“
“

“ “

„Musím počkat, až si najdu nějakou pořád-
nou práci a pak bych zkusila tu insolvenci. 
Jenže ono je to těžký, já jsem hodněkrát 
trestaná, jo a mám majetkovou trestnou 
činnost, takže málokdo mě vezme, že jo. 
Sice něco mi už vymazali, ale ještě toho 
mám požehnaně.“ 

Radka, klientka RUBIKON Centra

„Doporučila mi přidat nějakou brigádu - 
abych projevil snahu (vynaložil maximální 
úsilí, jak se správně říká) a hlavně abych 
dosáhl na hranici těch 30 % z celkového 
dluhu, které je nutné během 5 let uhradit 
(při mém aktuálním příjmu se dostanu asi 
na 29 %). Požádal jsem vedoucího, zda by 
mi mohl zvednout hodinovou mzdu a vzal 
bych nějaký přesčas, abych vše dohnal. 
Tak snad to bude v pořádku.“ 

Milan, klient RUBIKON Centra

„Kdybych kdysi, ještě před tím výkonem vě-
děla, že nějaký Rubikon existuje a pomáhá 
tak, jak pomáhá, tak bych možná ani ve 
výkonu nebyla. Že mi teďkon sehnali byd-
lení, nejdřív jsem tomu nevěřila, ale teď už 
tomu věřím.“

 Karla, klientka RUBIKON Centra

„A nejhorší bylo potom si sehnat práci, 
protože já mám strach komunikovat s lid-
mi, ještě, protože jsem byla zvyklá, že mi ve 
vězení řekli, udělejte toto, jděte tam, a to se 
muselo udělat.“ 

Sylva, klientka RUBIKON Centra

Naše řešení Naše  řešení
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Dobře víme, že závažné společenské problémy, mezi které patří vysoká míra uvěznění a recidivy, nevyřešíme jenom díky 
podpoře lidí ve výkonu trestu a po propuštění. Je nutné prosazovat změny v systému trestní i sociální politiky. Dosáhnout 
toho lze jen společně s dalšími organizacemi a institucemi, státními i nestátními. Spolupráci různých aktérů považujeme  
za zcela zásadní.  

Jaké byly hlavní úspěchy   
v této oblasti v roce 2022?

Legislativní změny
Exekuce a insolvence

Ve spolupráci s  dalšími organizacemi a politiky se nám 
podařilo udržet nezabavitelnou částku pro lidi v  insol-  
venci a exekuci v  takové výši, že jsou schopni svou  
situaci zvládnout.

Do insolvenčního zákona jsme prosadili postupy, které 
usnadní zvládnout oddlužení většímu počtu dlužníků,  
a získali jsme většinu politické reprezentace pro zkrácení 
oddlužení na 3 roky pro všechny.

Trestní politika a podmínky výkonu trestu 
odnětí svobody

Ve spolupráci s  odborníky a dalšími organizacemi jsme 
vytvořili návrhy změn trestního zákoníku pro snížení  
vězeňské populace.

Získali jsme podporu části politické reprezentace pro  
navýšení sociálního kapesného lidí ve VTOS.

Výzkum a inovační řešení

Zmapovali jsme existující bariéry pro vstup do oddlu-
žení u dlouhodobě zadlužených lidí a navrhli jsme na  
základě toho systémová řešení (Výzkum Faktory odrazu-
jící od vstupu do oddlužení realizovaný v rámci projektu 
ESF OPZ+ Skrze oddlužení společně).

Proškolili jsme 13 lidí s  žitou zkušeností z  výkonu tres-
tu, kteří se následně zapojí do diskusí o systémových  
změnách a do osvětové činnosti.

Vytvořili jsme pracovní skupinu věnující se problematice 
vězněných a trestaných žen a připravujeme výstupy s cí-
lem zviditelnit specifika práce s  touto cílovou skupinou 
(podrobněji www.zenyavezeni.cz).

II. Prosazujeme změny systému

TRENDY V PRÁCI S KLIENTY A KLIENTKAMI

Plynule roste počet žen klientek v  našem 
poradenství - v roce 2022 jich bylo 27 %. To 
je výrazně více, než jaké je % zastoupení žen 
ve věznicích (8,5 %). 

Online komunikace je běžnou součástí po-
radenství.  Daří se nám dlouhodobě zvy-
šovat počet klientů*ek, kteří spolupracují 
dlouhodobě a kontinuálně ve VTOS i po 
propuštění. Klienti*ky se na nás nejčastěji 
obrací se zakázkou řešení dluhů a finanční 
situace, tuto zakázku má 85 % z nich. 

VE VĚZENÍ TAKÉ ZAMĚSTNÁVÁME

Odsouzení zaměstnaní v naší šicí dílně 
ve Věznici Vinařice si z vydělaných peněz 
hradí výživné, náklady pobytu ve vězení  
a další dluhy.

Poskytujeme poradenství na svobodě

Naši klienti*ky mají v době výstupu z vězení v ruce písem-
ný plán, jak budou na svobodě fungovat ve všech klíčo-
vých oblastech svého života. Pro každou z nich zjišťuje-
me aktuální zkušenosti klientů*ek a upozorňujeme je na  
případná rizika. 

Dbáme také na to, aby klienti*ky měli reálnou předsta-
vu, co je čeká bezprostředně po propuštění z vězení,  
a konkrétně si naplánovali první kroky. Řešíme tedy např. 
cestu z vězení, ubytování na první noci, komunikaci s úřa-
dy, zaměstnání, dluhy, kontakt s blízkými apod. Chceme, 
aby první dny na svobodě zvládli a mohli začít fungovat  
v běžném životě.

Hlavní problémy mají naši klienti*ky nejčastěji v oblastech 
zaměstnání, bydlení, financí, dluhů, závislostí a sociálních 
vztahů. Pro úspěšnou integraci jsou však stejně důležité  
i tzv. „měkké“ zakázky, nejčastěji v  oblasti rodinných  
a partnerských vztahů. Proto je nutné plán během spolu-
práce průběžně a pravidelně aktualizovat.

Dlouhodobě se nám daří zvyšovat počet klientů*ek, kte-
ří s námi zůstanou v kontaktu po propuštění z VTOS, kdy 
jim nabízíme možnost kontinuální spolupráce na svobo-
dě. Kromě poradenství, doprovázení a psychické podpory 
nabízíme i materiální podporu. Klienti*ky mohou využít 
potravinovou pomoc z Potravinové banky, finanční pří-
spěvek na bydlení, cestovné a další nutné potřeby. Jedním  
z nejefektivnějších nástrojů integrace jsou tréninková 
místa, díky kterým klienti*ky získají praxi, pracovní návyky  
a dovednosti, zvýší si sebevědomí a rozvinou sociální 
kompetence. Dalším výrazným integračním faktorem je 
možnost podpory klientů*ek v oblasti bydlení formou za-
jištění samostatného, dlouhodobého a bezpečného byd-
lení v některém z tréninkových bytů. Tuto možnost máme 
díky programu sociální rehabilitace Hnízdo, bohužel  
zatím jen v Ostravě. 

Naše řešení Naše  řešení

https://www.rubikoncentrum.cz/2105_bariery_insolvence_zprava_19_05_2022_fin/
https://www.rubikoncentrum.cz/2105_bariery_insolvence_zprava_19_05_2022_fin/
http://www.zenyavezeni.cz
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Podpora spolupráce a síťování

Jsme členem Asociace organizací v  oblasti vězeňství 
(AOOV), předsedáme jejímu výboru.

Jsme členem Platformy tréninkového zaměstnávání 
(PLATZ), která prosadila téma sociálního znevýhodnění 
do návrhu zákona o sociálním podniku.

V  květnu jsme se stali členem evropské sítě RESCALED, 
která prosazuje rozšíření malých, v  komunitě integrova-
ných věznic. 

Od září provozujeme také národní kancelář RESCALED 
pro Českou republiku.

Jsme součástí světové sítě Incarceration Nations 
Network.

Jsme součástí platformy Oddlužme Česko.

V  rámci platformy jsme spolu s  Vězeňskou službou ČR 
a Probační a mediační službou uspořádali již 7. ročník 
Yellow Ribbon Run.

Jsme členy následujících poradních orgánů Vlády ČR: 

Rada vlády pro lidská práva; 

Výbor proti mučení a jinému nelidskému, krutému, 
ponižujícímu zacházení a trestání; 

Výbor pro práva lidí ohrožených chudobou a sociál-
ním vyloučením; 

Pracovní skupina pro efektivní trestní politiku.

Jsme členy poradních sborů ředitelů věznic Vinaři-
ce, Světlá nad Sázavou, Karviná, Kuřim, Příbram  
a Kynšperk nad Ohří.

NA NAŠEM HLASE ZÁLEŽÍ

Projekt Na našem hlase záleží: Zapojení lidí s trestní minulostí do systémových  
změn ve vězeňství

Od dubna 2022 realizujeme dvouletý projekt zaměřený na zplnomocnění lidí s žitou zkušeností  
z výkonu trestu a jejich zapojení do tvorby politik a prosazování systémových změn ve vězeňství  
a trestní justici. Vycházíme z přesvědčení, že jejich jedinečný pohled může přinést novou perspektivu a inspi-
raci pro nastavení systémových změn a jejich hlas může pomoci k přemýšlení nad tím, jak lépe a efektivněji 
pracovat s odsouzenými lidmi. Koncept zapojování klientů*ek na úrovni ovlivňování systému je v ČR prozatím 
v počátcích, ve vězeňství a trestní justici není využíván vůbec.

Dobrou praxi čerpáme od norské partnerské organizace Wayback, kterou tvoří výhradně lidé s žitou zkušenos-
tí a která působí jak v oblasti přímé péče, tak v advokačních aktivitách. Ve sdílení dobré praxe a šíření výstupů 
má významnou úlohu i partnerství s Asociací organizací v oblasti vězeňství (AOOV).

Projekt podpořil Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové v rámci programu Active Citizens Fund, jehož cílem je 
podpora občanské společnosti a zmocnění znevýhodněných skupin. Program je financován z Fondů EHP a Norska.

https://www.activecitizensfund.cz/  
https://eeagrants.org/
https://osf.cz/ 
https://www.vdv.cz/
https://www.skautskyinstitut.cz/

#sodvahou

RESCALED

V květnu 2022 se RUBIKON Centrum jako první organizace 
ze zemí východní Evropy připojilo k evropskému hnutí za 
reformu věznic RESCALED, které nyní tvoří 15 organizací 
z Belgie, Malty, Nizozemska, Norska, Francie, Portugalska  
a Španělska. Provozujeme pátou evropskou kancelář sítě.

RESCALED má za cíl reformovat více než 200 let starý koncept velkých věznic. 
Místo něj navrhuje koncept malých věznic, integrovaných v komunitě a dife-
rencovaných podle potřeb odsouzených i z hlediska zajištění bezpečnosti. 
https://www.rescaled.org/

Naše řešení Naše  řešení

https://www.activecitizensfund.cz/ 
https://eeagrants.org/   
https://osf.cz/   
https://www.vdv.cz/    
https://www.skautskyinstitut.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=H__81bi5C8Q
https://www.rescaled.org/
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Snažíme měnit pohled veřejnosti na lidi s  trestní minu-
lostí a utvářet tak otevřenou společnost bez předsudků. 
Úspěch integrace bývalých odsouzených totiž ovlivňuje 
množství různých lidí, s  nimiž nemusí mít žádný osobní 
vztah a které třeba ani v životě nepotkají. Jsou to totiž 
nejen lidé z jejich bezprostředního okolí, sousedé, šéfové  
či kolegové nebo úředníci z  různých institucí, ale v pod-
statě celá široká veřejnost. Mohou jim být oporou, nebo 
jim naopak mohou cestu zpět do společnosti značně ztížit 
svými obavami, předsudky nebo rozhodnutími.

V RUBIKON Centru se proto zaměřujeme na projekty, které 
otevírají veřejnosti téma lidí s trestní minulostí a přibližují 
překážky, které brání jejich integraci.

Yellow Ribbon Run / Běh se žlutou stužkou

Osvětová akce, která pod heslem „Uteč předsudkům“ 
upozorňuje na význam integrace osob s  trestní minu-
lostí a propojuje lidi napříč společností. Spolupořádáme  
ji s Vězeňskou službou ČR a Probační a mediační službou. 
Bok po boku se jí účastní vězni, bývalí odsouzení, jejich 
rodiny, oběti trestných činů, ředitelé a manažeři firem, 
státní úředníci a odborníci, lidé z neziskových organizací  
a desítky dalších sportovních fanoušků. Od roku 2019  
k akci patří četné aktivity, ve kterých se ke Žluté stuž-
ce hrdě hlásí nejen běžci, ale také další příznivci tématu  
a osobnosti. Ambasadorem projektu je herec a scénárista 
Petr Čtvrtníček a organizátorem běžecké trasy sportovec 
a filantrop Tomáš Slavata. 

V roce 2022 se do 7. ročníku Yellow Ribbon Run regist-
rovalo na 780 lidí, více než 280 běžců zaběhlo virtuální 
běh přímo ve věznicích. Hlavní štafetový závod proběhl  
21. 6. v Aktivním lesoparku Řepy. YRR byl poprvé tematic-
ký – věnovaný dětem vězněných rodičů.  Dětského běhu 
se zúčastnilo 50 dětí, jeho patronkou je moderátorka 
České televize Barbora Černošková. Zúčastnili se také bi-
atlonista Michal Krčmář nebo atlet, maratonec a půlma-
ratonec Jiří Homoláč, který pravidelně trénuje odsouzené  
i zaměstnance Věznice Kuřim.  Hudební program opět ob-
staraly vězeňské kapely Wsedě a PanKrat´s Band. Akci již 
tradičně doprovázela putovní výstava „Uteč předsudkům 
aneb Žlutá stužka v pohybu“ fotografií Jana Jirkovského, 
představujících příběhy osobností a běžců se žlutou stužkou. 

III. Měníme společnost
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“ „V letošním roce je akce poprvé zaměřena 
tematicky, na děti vězněných rodičů, které 
jsou svým okolím stigmatizovány a vlast-
ně se stávají dalšími, neviditelnými oběťmi 
trestných činů, spáchaných jejich rodiči.“ 

Gabriela Slováková, iniciátorka YRR 

Naše řešení

žlutá

Proti předsudkům!

stužka
BĚH
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Komunitní centrum a zahrada Kotlaska 

Oázu zeleně uprostřed Prahy jsme vybudovali v roce 2017 
s vizí umožnit propojení veřejnosti a lidí s trestní minulos-
tí. Klienti*tky RUBIKON Centra zde pracují na tréninkových 
místech a podílejí se na zajišťování chodu centra i zahrady. 
Za 6 let prošlo tréninkem na Kotlasce 34 klientů*ek. 

Pořádáme zde workshopy, semináře a kulturní akce. Lidé 
mohou pěstovat zeleninu na zapůjčeném záhonku, po-
řádáme sousedská setkání, organizujeme volnočasové 
aktivity. Budujeme zde komunitu z  místních obyvatel,  
z našich klientů*ek a ze zástupců partnerů, která se společ-
ně stará o unikátní prostor s environmentálním přesahem. 
Kotlaska je jedinečným místem, kde každý může růst.  

Benefiční akce Štědrý svařák

Po loňském úspěšném pilotu jsme v  prosinci uspořádali 
benefiční akci Štědrý svařák, tentokrát v  malebném Ry-
bářském domku Skautského institutu na Kampě. Pozvali 
jsme na ni naše partnery, spolupracující organizace, za-
městnavatele, přátele a příznivce. Patronem Štědrého sva-
řáku byl letos herec Jiří Vyorálek. 

Účastníci akce podpořili naše klienty*ky celkovou část-
kou 77 490,- Kč. Prostředky budou využity v následujícím 
roce pro lidi opouštějící věznice jen s minimálním zajiš-
těním nebo zcela bez prostředků, kterým hrozí největší  
riziko selhání. 

Děkujeme partnerům 
akce za materiální 
podporu. 

Kampaň z r. 2021 „Minulost už nezmění. Pojďme jim 
otevřít budoucnost!“ a videospot s klientem Pavlem 
v hlavní roli získaly letos 1. cenu Fóra dárců a České 
televize. Pavel pracoval na tréninkovém místě v Ko-
munitním centru a zahradě Kotlaska. Video vytvořili 
Kateřina Hladíková a Jan Kratochvíl. 

“ „Pracovní trénink mi dal větší sebedůvěru  
a možnost se rozvíjet. Líbilo se mi, že se tady 
na mě lidi dívali jako na normálního člově-
ka, ne skrz prsty vzhledem k tomu, jakou 
mám minulost. Naučil jsem se zapojovat  
do různých aktivit a tím se i víc rozvíjet.“  

Miroslav, klient RUBIKON Centra

Naše řešení

https://www.youtube.com/watch?v=oCPGLfoqPV8
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Finanční
zpráva   

Z P R Á V A   N E Z Á V I S L É H O   A U D I T O R A
 

o ověření účetní závěrky sestavené k 31.12.2022

v organizaci

RUBIKON Centrum, z.ú.

30. června 2023
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ÚVODNÍ ÚDAJE

Subjekt, u něhož bylo provedeno ověření

Organizace: RUBIKON Centrum, z.ú.
Adresa: Novákových 439/6, Libeň, 180 00 Praha 8
IČ: 604 46 871
Předmět činnosti: 

 Zajištění komplexu služeb pro osoby s trestní minulostí s cílem dosáhnout jejich začlenění do
společnosti, dosažení jejich pracovní integrace a zvýšení ekonomické stability, zejména:
◦ zvýšení zaměstnanosti prostřednictvím zprostředkování zaměstnání na základě povolení

Úřadu práce České republiky
◦ k řešení zadluženosti
◦ ke zvýšení efektivity alternativních trestů

Příjemce zprávy

zakladatelé, správní rada a revizor 

Předmět ověřování

účetní závěrka sestavená k 31.12.2022 za účetní období 1.1.2022 – 31.12.2022

Termín provedení auditu

24.4. - 30.6.2023

Ověření provedl a zprávu auditora zpracoval

22HLAV s.r.o. 
Všebořická 82/2, Ústí nad Labem
evidenční číslo KAČR 277
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

odpovědný auditor: Ing. Filip Konětopský, evidenční číslo KAČR 2449

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladatelům, správní radě a revizorovi organizace RUBIKON Centrum, z.ú.

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora

Provedli  jsme  audit  přiložené  účetní  závěrky  organizace  RUBIKON  Centrum,  z.ú.  (dále  také
„Organizace“)  sestavené  na  základě  českých  účetních  předpisů,  která  se  skládá  z  rozvahy
k 31.12.2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2022 a přílohy této účetní závěrky, která
obsahuje  popis  použitých  podstatných  účetních  metod  a  další  vysvětlující  informace.  Údaje
o Organizaci jsou uvedeny v úvodu přílohy této účetní závěrky.

Podle  našeho  názoru  účetní  závěrka podává  věrný  a  poctivý  obraz  aktiv  a  pasiv  organizace
RUBIKON Centrum, z.ú. k 31.12.2022 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok
končící 31.12.2022 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit
účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů
České republiky jsme na Organizaci  nezávislí  a  splnili  jsme i  další  etické povinnosti  vyplývající
z uvedených  předpisů.  Domníváme  se,  že  důkazní  informace,  které  jsme  shromáždili,  poskytují
dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními  informacemi  jsou  v souladu  s  §  2  písm.  b)  zákona  o  auditorech  informace  uvedené
ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel
Organizace.

Náš výrok k účetní  závěrce se k ostatním informacím nevztahuje.  Přesto je  však součástí  našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi  o  účetní  jednotce  získanými  během  ověřování  účetní  závěrky  nebo  zda  se  jinak  tyto
informace nejeví  jako významně (materiálně) nesprávné.  Také posuzujeme, zda ostatní  informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na
formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality),
tedy zda případné nedodržení  uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit  úsudek činěný na
základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 ostatní  informace,  které  popisují  skutečnosti,  jež  jsou  též  předmětem  zobrazení  v  účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4
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Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli
při provádění  auditu,  ostatní  informace  neobsahují  významné  (materiální)  věcné  nesprávnosti.
V rámci  uvedených  postupů  jsme  v  obdržených  ostatních  informacích  žádné  významné
(materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost ředitele a revizora Organizace za účetní závěrku

Ředitel Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu
s českými  účetními  předpisy,  a  za  takový  vnitřní  kontrolní  systém,  který  považuje  za  nezbytný
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené
podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Organizace povinen posoudit, zda je Organizace schopna
nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího
nepřetržitého  trvání  a  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky,
s výjimkou případů, kdy ředitel plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive
kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá revizor. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším  cílem  je  získat  přiměřenou  jistotu,  že  účetní  závěrka  jako  celek  neobsahuje  významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok.  Přiměřená  míra  jistoty  je  velká  míra  jistoty,  nicméně  není  zárukou,  že  audit  provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat  a  vyhodnotit  rizika  významné  (materiální)  nesprávnosti  účetní  závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a  získat  dostatečné a  vhodné důkazní  informace,  abychom na jejich základě mohli
vyjádřit  výrok.  Riziko,  že  neodhalíme  významnou  (materiální)  nesprávnost,  k  níž  došlo
v důsledku  podvodu,  je  větší  než  riziko  neodhalení  významné  (materiální)  nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí  podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol ředitelem.

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti ředitel Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.

 Posoudit  vhodnost  použití  předpokladu  nepřetržitého  trvání  při  sestavení  účetní  závěrky
ředitelem  a  to,  zda  s  ohledem  na  shromážděné  důkazní  informace  existuje  významná
(materiální)  nejistota  vyplývající  z  událostí  nebo  podmínek,  které  mohou  významně
zpochybnit  schopnost  Organizace  nepřetržitě  trvat.  Jestliže  dojdeme  k  závěru,  že  taková
významná  (materiální)  nejistota  existuje,  je  naší  povinností  upozornit  v  naší  zprávě
na informace uvedené v této souvislosti  v příloze účetní  závěrky,  a pokud tyto informace
nejsou  dostatečné,  vyjádřit  modifikovaný  výrok.  Naše  závěry  týkající  se  schopnosti
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Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší
zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí
schopnost nepřetržitě trvat.

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší  povinností  je  informovat  ředitele a  revizora mimo jiné o plánovaném rozsahu a  načasování
auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných
nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                       Ing. Filip Konětopský
evidenční číslo KAČR 277                                                                          evidenční číslo KAČR 2449

Dne 30. června 2023

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
1. Rozvaha k 31.12.2022
2. Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2022 – 31.12.2022
3. Příloha v účetní závěrce za období 1.1.2022 – 31.12.2022

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4
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Ing. Filip 
Konětopský

Digitálně podepsal Ing. 
Filip Konětopský 
Datum: 2023.06.30 
22:41:40 +02'00'
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Závěr Projekty, veřejné zakázky 
a sociální služby
V roce 2022 jsme realizovali tyto projekty:

1. Pošembeří myslí i na Vás 
(CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0009878 )
07/2019 – 06/2023
Místo realizace: Středočeský kraj

2. Jak na dluhy a oddlužení 
(CZ.03.2.X/0.0/0.0/18_095/0011215)
09/2019 – 06/2022
Místo realizace: Praha

3. Jak na dluhy 
(CZ.03.2.60/0.0/0.0/18_088/0010641)
08/2019 – 08/2022
Místa realizace: Středočeský, Moravskoslezský a Karlovar-
ský kraj

4. Vykroč do práce 
(CZ.03.1.48/0.0/0.0/18_090/0012389)
02/2020 – 12/2022
Místa realizace: Moravskoslezský, Karlovarský a Ústecký 
kraj

5. Krok do práce 
(CZ.03.1.48/0.0/0.0/18_090/0012388)
01/2020 – 12/2022
Místa realizace: Středočeský, Liberecký a kraj Vysočina

6. Skrze oddlužení společně 
(CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_082/0015228)
01/2020 – 06/2023
Místa realizace: Praha, Středočeský kraj

7. Společně na dluhy 
(CZ.03.2.X/0.0/0.0/20_139/0017152)
01/2022 – 06/2023
Místo realizace: Praha

8. Zvýšení zaměstnatelnosti odsouzených  
na Ostravsku 
(CZ.03.1.48/0.0/0.0/16_045/0011575)
07/2019 – 12/2022
Místo realizace: Moravskoslezský kraj

9. Potkejme se na Kotlasce 
(CZ.07.3.63/0.0/0.0/20_077/0001742)
03/2021 – 2/2023
Místo realizace: MČ Praha 8 s dopadem na celé území hl. 
m. Prahy

10.  Práce s pachateli v Praze – zaměstnání a řešení 
dluhů 2022
01/2022 – 12/2022
Místo realizace: Praha

11. Na našem hlase záleží: Zapojení lidí s trestní  
minulostí do systémových změn ve vězeňství
(0015/2021/ACF/4)
04/2022 – 3/2024
Místa realizace: Praha, Ostrava

12. Naplnění Bangkok Rules v ČR: Cesta k podpoře 
lidských práv vězněných a propuštěných žen 
(LP-HRMGSA-018)
01/2022 – 12/2023
Místo realizace: Česká republika

13. S mentorem přes Rubikon: Realizace programu 
Mentoring 
(SP-JU1A-001)
11/2021 – 04/2024
Místo realizace: Česká republika

14. YES - Young Ex-Offenders‘ Support 
(2020-2-LT02-KA205-006906)
9/2020 – 11/2022
Místa realizace: Česká republika, Litva, Polsko, Norsko

Závěr
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15. Together for Systemic Change in Criminal Justice 
(2019-1-CZ01-KA204-061356)
10/2019 – 08/2022
Místa realizace: Česká republika, Nizozemsko, Slovensko, 
Velká Británie

16.  Zvyšování digitálních kompetencí k úspěšné inte-
graci osob opouštějících výkon trestu 
(2022-1-CZ01-KA210-ADU-000083524)
09/2022 – 12/2023
Místa realizace: Česká republika, Slovensko

17. Dofinancování komplexu služeb 2022  -  
RUBIKON Ostrava
01/2022 – 12/2022
Místo realizace: Ostrava

18. Tréninková místa Chodov na rok 2022
01/2022 – 11/2022
Místo realizace: Chodov

19. Voda pro komunitní zahradničení 
(FK_KZ 24/2022)
05/2022 – 12/2022
Místo realizace: Praha

20. Projekt Nadace Blíž k sobě
03/2022 – 12/2022
Místa realizace: Praha, Středočeský, Moravskoslezský  
a Karlovarský kraj

21. Updated Programme Plan for RESCALED  
(2022 - 2025)
10/2022 – 09/2023
Místo realizace: Evropa

22. Terciární prevence pro Prahu 2 v roce 2022
04/2022 – 3/2023
Místo realizace: Praha

23. Pracovní trénink jako restart 2022 
03/2023 – 12/2023
Místo realizace: MČ Praha 8 s dopadem na celé území  

hl. m. Prahy

24. Projekt Yellow Ribbon Run 2022
1/2022 - 8/2022
Místa realizace: Praha, celá ČR (online)

25. Běh se žlutou stužkou v lesoparku Řepy v roce 
2022
6/2021 - 12/2022
Místo realizace: Praha 17

26. Projekt Social Impact Fund 
11/2021 - 10/2022
Místa realizace: Praha, Středočeský, Moravskoslezský  
a Karlovarský kraj

27. Probační program Rubikon
2/2022 - 12/2022
Místo realizace: Praha 

28. Zprostředkování osobám s trestní minulostí mož-
nost setkat se s reálnými zaměstnavateli a vyzkoušet 
si přijímací pohovory nanečisto (PN), zaměstnavate-
lům prostřednictvím osobní zkušenosti rozšířit  
okruh zájemců o volné pracovní pozice o cílovou  
skupinu osob 
4/2022 - 10/2022
Místo realizace: Praha 

29. Komplex služeb vedoucí k integraci osob s trestní 
minulostí zpět do společnosti: služby pro zvýšení 
zaměstnanosti, k řešení zadluženosti a efektivity 
alternativních trestů vč. programů ke snížení  
recidivy mladistvých pachatelů 
06/2021 – 05/2022
Místa realizace: Praha, Středočeský, Moravskoslezský  
a Karlovarský kraj

Projekty jsou podpořeny:

Evropským sociálním fondem prostřednictvím  
Operačního programu Zaměstnanost (1-8)
Evropským sociálním fondem prostřednictvím  
Operačního programu Praha Pól růstu (9)

V roce 2022 jsme realizovali tuto  
veřejnou zakázku:

Projekt prevence kriminality – Resocializace recidivis-
tů na území Středočeského kraje 2022 
(S-5610/OBŘ/2022)
09/2022 - 12/2022
Místo realizace: Středočeský kraj

V roce 2022 jsme poskytovali tuto  
sociální službu:

Sociální rehabilitace Hnízdo 
(identifikátor služby 2376873)
Místo realizace: Ostrava
Financováno z  neinvestiční účelové dotace v oblasti so-
ciální péče z rozpočtu statutárního města Ostravy a pro-
gramu Moravskoslezského kraje na podporu poskytování 
sociálních služeb pro rok 2022, financovaném z kapitoly 
313 – MPSV státního rozpočtu.

Magistrátem Hlavního města Prahy (10)
Výborem dobré vůle – Nadace Olgy Havlové v rámci 
programu Active Citizens Fund financovaného z Fondů 
EHP a Norska (11)
Grantem z Norska (12-13)
Evropským fondem Erasmus+ (14-16)
Magistrátem města Ostrava (17)
Městem Chodov (18)
Nadací Via (19)
Nadací Blíž k sobě (20)
Nadací Porticus (21)
Městskou částí Praha 2 (22)
Nadačním fondem Moneta Money Bank (23)
Jihomoravským krajem (24)
Městskou částí Praha 17 (25)
CMS Social Impact Fund (26)
Ministerstvem spravedlnosti České republiky (27)
Firmou ARRIVA TRANSPORT ČESKÁ REPUBLIKA (28)
Nadačním fondem pomoci (29)
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Poděkování
Děkujeme všem spolupracovníkům*icím, partnerům  
a donorům za podporu, kterou v roce 2022 poskytli naší 
organizaci a/nebo platformě Yellow Ribbon Run, ať už 
formou finančního daru, dobrovolného času, know-how  
či jinou formou spolupráce. 

Děkujeme i všem neziskovým organizacím, které spolu 
s námi pomáhaly lidem s trestní minulostí.

I díky Vám se nám daří měnit životy našich 
klientů a klientek!

Státní správa

Agentura pro sociální začleňování 
Dům zahraniční spolupráce
Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
Kancelář veřejného ochránce práv
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Ministerstvo spravedlnosti ČR
Ministerstvo vnitra ČR – odbor prevence kriminality
Probační a mediační služba
Rada vlády pro lidská práva
Úřad práce ČR
Vězeňská služba ČR

Samospráva

Hlavní město Praha 
Jihomoravský kraj
Karlovarský kraj
MAS Pošembeří
Města Aš, Chodov, Kladno, Kraslice, Ostrava, Sokolov
Městské části Praha 2, 8 a 17
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz
Moravskoslezský kraj
Středočeský kraj
 

Nadace a fondy

Active Citizens Fund
CMS Social Impact Fund 
Evropský sociální fond
Fondy EHP a Norska
Nadace Blíž k sobě 
Nadace Porticus
Nadace Via 
Nadační fond Moneta Money Bank
Nadace OSF
Program Evropské unie Erasmus+
Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové

Spolupracující a podporující  
organizace a firmy

A-Giga s.r.o.
Alf & Bet, spol. s r.o.
Alteryx Czech Republic s.r.o.
Armáda spásy v České republice, z. s.
ARRIVA PRAHA s.r.o.
ARRIVA TRANSPORT ČESKÁ REPUBLIKA a. s. 
Ashoka CZ&SK
Asociace organizací v oblasti vězeňství (AOOV)  
a její členové
BAKERY SERVICE, s.r.o.
Banh–Mi–Ba
CDV služby, s. r. o. 
Coca - Cola Hellenic Bottling Company
Compass Group Czech Republic s.r.o.
CONROP, s.r.o.
Clinitex, s.r.o.
Česká asociace streetwork, o.p.s.
Česká federace potravinových bank, o.s.
Česká kriminologická společnost 
Česká pošta, s.p.
České priority
Člověk v tísni, o.p.s.
D.A.S. Rechtschutz AG
DM drogerie markt s. r. o. 
Dřevotrading s.r.o.

EntryIdea s.r.o. 
EUC, a.s.
Fokus Praha, z.ú.
Frank Bold
Freko a.s.
FTV Prima
Futaba Czech, s.r.o..
GOPALA o.p.s.
Hamerník s. r. o. 
Heimstaden Czech s.r.o.
Hofmann Wizard, s.r.o.
Hotely Hilton Prague
IKEA Česká republika, s.r.o.
InBáze, z.s.
Institut prevence a řešení předlužení, z.ú.
Institut pro restorativní justici, z.s.
Jezdecká škola Kocanda s.r.o.
JIPOCAR Transport & Logistic 
KAFE BOUDA s.r.o.
KOKOZA o.p.s.
Kola pro Afriku o.p.s.
Liberty Steel Czech Republic
Komwag, podnik čistoty a údržby města, a.s.
Kostelecké uzeniny, a. s. 
KPMG Česká republika, s.r.o. 
K srdci klíč, o.p.s.
Lesy České republiky, s. p.
Lindab, s.r.o.
LMC s. r. o.
Magdaléna, o.p.s.
MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o.
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy
Metrostav, a.s.
Mezinárodní vězeňské společenství, z.s.
Městská nemocnice Ostrava
MSV Metal Studénka
Nemocnice Na Františku
Odkolek – United Bakeries, a.s.
Ostravská univerzita
PAQ Research, z. ú.
Pražské služby, a.s.
Progressive, o.p.s.

Renarkon o.p.s. 
Restaurace Mlýnec 
Richter & Frenzel, s.r.o.
Roman Brázda – Kantýna Kuřim
Romodrom o.p.s. 
Sadovnický a zahradnický servis Martin Chládek
Skanska a.s.
Slezská Diakonie, Domov Siloe
Slušná firma z.s.
SPOLEČNĚ - JEKHETANE, o.p.s.
SVJ Pod Kotlaskou 
Tamjdem o.p.s.
TV Facility, s.r.o.
Vězeňská duchovenská péče
VÍTKOVICE STEEL, a.s.
Výchovný ústav Ostrava - Hrabůvka
Weppler Czech s.r.o.
Západočeská univerzita v Plzni
ZEPRIS s.r.o.

Individuální partneři

Barbora Černošková
Petr Čtvrtníček
Martin Hausenblas 
Kateřina Hladíková 
Jan Horák
Jitka Hrůzová
Jan Jirkovský
Vladimíra Klíčová
Ondřej Kobza
Lukáš Králíček
Vladimír Kváča
Vladimíra Ludková
Jiří Mertl
Jan Mikuláštík
Tomáš Rohrbacher 
Tomáš Slavata
Barbora Smetánková
David Voňka
Jiří Vyorálek
Lucie Zendlová
a další 

Závěr Závěr



6160

Zahraniční partneři

Active Youth Association (Litva)
Criminal Justice Alliance (Velká Británie)
Culture Break Boarders (Norsko)
Fundacja Sławek (Polsko)
Incarceration Nations Network (USA)
Konzultačné a informačné centrum Edukos (Slovensko)
Norway Embassy Prague (Norsko)
RESCALED (Belgie)
Restorative Justice Nederland (Nizozemsko)
Wayback (Norsko)

Kontakty
PRAHA

Hlavní kancelář Praha
Novákových 439/6, 180 00 Praha 8
+420 777 484 721
info@rubikoncentrum.cz

Komunitní centrum a zahrada Kotlaska
Adresa: Nad Kotlaskou I., 180 00 Praha 8
+420 770 148 280
kotlaska@rubikoncentrum.cz

KARLOVARSKÝ KRAJ

Kontaktní pracoviště Cheb
Lidická 1525/2, 350 02 Cheb
+420 734 590 941
cheb@rubikoncentrum.cz

Pobočka Chodov (okres Sokolov)
Vítězná 624, 357 35, Chodov
+420 734 590 941
chodov@rubikoncentrum.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Pobočka Ostrava
U Tiskárny 3, 702 00 Ostrava
+420 778 749 778
ostrava@rubikoncentrum.cz

STŘEDOČESKÝ KRAJ

Pobočka Kladno
Cyrila Boudy 1444, 272 01 Kladno
+420 778 969 090
kladno@rubikoncentrum.cz

Závěr Závěr
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